
REPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL 

4 l«.j 

, í 
RESOLUCION EXENTA CORE N° / 

SESIÓN ORDINARIA N° 012 DEL 
18.06.2013 APRUEBA PROYECTO 
PRESUPUESTO DEL GOBIERNO REGIONAL 
DE ATACAMA PROGRAMA 02 INVERSIÓN 
REGIONAL F.N.D.R AÑO 2014. 

COPIAPÓ, 2 6 JUN 2111 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 letra 
e), 36 y 71 de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional, en la Ley 20.641 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2013; Ord. N° 
619 de fecha 14 de junio de 2013 de Intendente Regional de Atacama (s); en la certificación 
de la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum 
N° 048 de 20 de junio de 2013; en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría General 
de la República; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme consta en el Certificado de los 
Acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria NO 012, de fecha 18 de junio de 2013 - emitido 
para estos efectos, con fecha 20 de junio de 2013, por la Secretaria Ejecutiva del Consejo 
Regional de Atacama, que se ha tenido a la vista, resolvió aprobar por unanimidad el proyecto 
de presupuesto del Gobierno Regional de Atacama año 2014, Programa 02 "Inversión Regional 
F.N.D.R", de acuerdo al documento que se adjunta, el que forma parte integrante del presente 
acuerdo. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO por el Consejo 
Regional de Atacama, el Acuerdo N° 03 de la Sesión Ordinaria NO 012 de fecha 18 de junio de 
2013, en el siguiente tenor: Aprobar por unanimidad el proyecto de presupuesto del 
Gobierno Regional de Atacama año 2014, Programa 02 "Inversión Regional 
F.N.D.R", de acuerdo al documento que se adjunta, el que forma parte integrante del 
presente acuerdo, con las siguientes indicaciones formuladas por la Comisión de 
Inversiones del Consejo Regional: 

a.- Debe incorporarse una estimación de los recursos correspondientes al 
año 2014, demandados por proyectos incluidos en los Convenios de 
Programación, suscritos por el Gobierno Regional. 

b.- Las estimaciones de financiamiento, tanto para proyectos de arrastre 
como para nuevos, dados los altos costos y dificultades de licitación que 
caracterizan el mercado regional, están expuestos a aumentos susceptibles de 
impactar significativamente los ingresos proyectados. 



c.- DIPRES y demás órganos del ejecutivo nacional, en las evaluaciones del 
desempeño presupuestario de la Región de Atacama, necesariamente deben 
considerar estas adversidades del mercado regional." 

DISTRIBUCIÓN 
Contralorfa Regional de Atacama (c.i. ) 
Jefa División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefa División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Jefe Departamento Administración y Personal 
Asesoría Jurídica Programa 02 
Área de Inversión y Seguimiento 
Serpia e Región de Atacama 
U.R.S. Región de Atacama 

Consej Regi 1 

""fF~lJP. ¡ •• , 

Oficina de Partes ~ 



-1 



' 
PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA EL AÑO 2014 

RESUMEN GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS 
INVERSION REGIONAL REGION DE ATACAMA MONEDA: Miles de Pesos 

Sub 
DENOMINACION 

DISTRIBUCION 
Titulo PRESUPUESTO AÑO 2014 

INGRESOS 88,225.293 
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 180.000 

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 350.000 

09 APORTE FISCAL 20.000.000 

12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 800.000 

13 TRANSF. PARA GASTOS DE CAPITAL 66.890.293 

15 SALDO INICIAL DE CAJA 5.000 

GASTOS 88,225.293 
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.472.168 

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS o 
31 INICIATIVAS DE INVERSION 75.013.923 

32 PRESTAMOS 800.000 

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.934.202 

35 SALDO FINAL DE CAJA 5.000 
---- -- ---

~t.t \.t.'f\0~ 
~=~-u\\~'0 ¡tJ¡¡.\o~'?J. \; .... r:...\aca.~a 

·o~'O\ ,~.,, 

ca~se\0 ~e~~ . 

2.."' 



24 1 

1 

31 1 

1 

32 1 

33 1 

35 

GASTO 
DISTRIBUCION POR ITEM 

RANSFERENCIAS CORRIENTES 

01 AL SECTOR PRIVADO 

02 PTRAS ENTIDADES PUBLICAS 

INICIATIVAS DE INVERSION 

01 ESTUDIOS 

02 PROYECTOS 

03 PROGRAMAS 

PRESTAMOS 

RANSFERENCIAS DE CAPITAL 

01 L SECTOR PRIVADO 

02 TRAS ENTIDADES PUBLICAS 

ALDO FINAL DE CAJA con se¡\ ~ey1u1 1a1 ~,~, """ 

-=) ...... 



DISTRIBUCION POR SECTORES 
(Subt. 31) 

SECTOR TOTAL (M$) ... 
EDUCACION Y CULTURA 23.204.652 30,94 

ENERGIA 3.174.791 4,23 

AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 1.787.681 2,39 

JUSTICIA 512.554 0,68 

MULTISECTORIAL 13.715.158 18,28 

SALUD 7.711.694 10,28 

SILVOAGROPECUARIO 40.000 0,05 

TRANSPORTE 9.219.101 12,29 

DEPORTE 8.906.295 11,87 

DEFENSA Y SEGURIDAD 1.929.574 2,57 

VIVIENDA 4.812.423 6,42 

TOTAL 7L013.123 MA~I 

t..t. , 



DISTRIBUCION POR COMUNAS 
(Subt. 31) 

COMUNAS TOTAL (M$) % 

VALLENAR 4.928.175 6,57 

ALTO DEL CARMEN 5.962.597 7,95 

FREIRINA 2.438.481 3,25 

HU ASCO 9.584.815 12,78 

PROVINCIA DE COPIAPO 452.554 0,60 

TIERRA AMARILLA 2.633.620 3,51 

COPIAPO 35.623.943 47,49 

CALDERA 6.326.100 8,43 

CHAÑARAL 3.365.019 4,49 

DIEGO DE ALMAGRO 2.357.370 3,14 

REGIONALES 1.341.249 1,79 

TOTAL 75.013.123 
- -..aw .. ¡ooez LEYTON 



DISTRIBUCION POR CATEGORIAS 
(Subt. 31) 

PROYECTOS DE ARRASTRE 41.967.627 55,95 

PROYECTOS NUEVOS 33.046.296 44,05 

MA~ 

b., 



PROYECTOS SUBT. 24 

orporación para la Competitividad e Innovación Región 
e Atacama CCCIRA 

unicipalidades Actividades Culturales 

unicipalidades Actividades Deportivas 

Municipalidades Actividades de Seguridad Ciudadana 

unicipalidades Activ. Carácter Social y Rehab. Drogas 

ector Privado Actividades Culturales 

ector Privado Actividades Deportivas 

ector Privado Actividades de Seguridad Ciudadana 

ector Privado Activ. Carácter Social y Rehab. Drogas 

+. 



PROYECTOS DE ARRASTRE 
--

~·; ~ l r.liJil- r:lS ~~~=.uu,lllli'l lii'3n :m:!lir:!~-ril'B ~ ~" ~ ~ 
~ 

"ii~ 
1 

30124250 31 01 DIAGNOSTICO RED DE MONITOREO Y CONTROL DE LA CUENCA DE COPIAPO COPIA PO EJECUCION MUL TISECTOR MOPOOHH 27.324 

30099767 31 02 CONSTRUCCION OBSERVATORIO Y MIRADOR ASTRONOMICO A. DEL C. A. CARMEN EJECUCION MUL TISECTOR M. A. CARMEN 50.446 

30091692 31 02 INSTALACIÓN SERVICIO ALCANTARILLADO BAHIA INGLESA- LORETO CALDERA EJECUCION AGUA POTYA M. CALDERA 1.787.681 
30081290 31 02 CONSTRUCCION RELLENO SANITARIO CALDERA CALDERA EJECUCION MUL TISECTOR M. CALDERA 1.057.502 
30071218 31 02 MEJORAMIENTO CONEXIÓN SECTOR DIEGO DE ALMAGRO CON EL PALOMAR ( COPIAPO PREFACTIBILI TRANSPORTE MINVU 64.171 
30021129 31 02 NORMALIZACIÓN HOSPITAL COPIAPO ESTAPAS CONTRUCTIVAS 4 Y 5 COPIA PO EJECUCION SALUD SERV. SALUD 2.202.000 
30006920 31 02 REPOSICióN JARDIN INFANTIL (INTEGRA} CORONA DEL INCA COPIAPO EJECUCION EDUCACION ARQUITECTUR 458.457 
30099813 31 02 MEJORAMIENTO ESPACIOS URBANOS ESTACIÓN PAIPOTE 2 ETAPA COPIAPO EJECUCION MUL TISECTOR M.COPIAPO 1.902.300 
30044040 31 02 CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD FAMILIAR PEDRO LEON GALLO, COPIAPO COPIAPO EJECUCION SALUD M.COPIAPO 600.000 
30091568 31 02 REPOSICIÓN ESCUELA F-36 FUNDICION PAIPOTE, COPIAPO COPIA PO EJECUCION EDUCACION M.COPIAPO 4.393.902 
30091565 31 02 REPOSICI~N LICEO B-6 MERCEDES FRITIS M., COPIAPO COPIAPO EJECUCION EDUCACION M.COPIAPO 5.841.984, 
30124525 31 02 REPOSICION ALUMBRADO PUBLICO COPIAPO EJECUCION ENERGIA M.COPIAPO 2.059.791 
30107716 31 02 CONTRUCCION ESCUELA MUL TIDEFICIT RUDECINDO PEÑA COPIAPO EJECUCION EDUCACION M.COPIAPO 2.626.6121 
30124663 31 02 CONSTRUCCION POLIDEPORTIVO COPIAPO EJECUCION DEPORTE M.COPIAPO 1.748.2951 
30126248 31 02 CONSTRUCCION CICLOVIAS SECTOR COPAYAPU Y RUTA CINCO COPIAPO EJECUCION TRANSPORTE VIALIDAD 1.785.868 
30086265 31 02 CONSTRUCCION PISTA DE ATLETISMO, COPIAPO COPIAPO EJECUCION DEPORTE M.COPIAPO 2.000.0001 
30081610 31 02 CONSTRUCCIÓN MACROURBANIZACION LLANOS DE LA CANDELARIA COPIA PO EJECUCION MUL TISECTOR M.COPIAPO 61.0561 
20142987 31 02 REPOSICIÓN Y AMPLIACIÓN SALAS DE CLASES Y DEPEND. U. ATACAMA COPI COPIAPO DISEÑO EDUCACION ARQUITECTUF 85.420 
30072770 31 02 CONSTRUCCIÓN SUBCOMISARIA PEDRO LEÓN GALLO, COPIAPÓ COPIAPO DISEÑO DEFENSA Y SE ARQUITECTUF 35.882 
20183379 31 02 RESTAURACIÓN CASA MALDINI, COPIAPÓ COPIAPO DISEÑO EDUCACION ARQUITECTUF 74.048 
30081262 31 02 REPOSICIÓN PASEO LORD COCHRANNE CHAÑARAL EJECUCION MUL TISECTOR M.CHAÑARAL 126.794 
30076125 31 02 REPOSICION CUARTEL POLICIAL CHAÑARAL CHAÑARAL EJECUCION DEFENSA Y SE M.CHAÑARAL 1.121.000 
20109498 31 02 REPOSICION CENTRO DE SALUD FAMILIAR CHAÑARAL CHAÑARAL EJECUCION SALUD SERV. SALUD 1.289.432 
30061462 31 02 RESTAURACIÓN IGLESIA NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN CHAÑARAL EJECUCION EDUCACION ARQUITECTUF 385.849 
30124449 31 02 REPOSICIÓN PLAZA LAUTARO, CHAÑARAL CHAÑARAL EJECUCION MULTISECTOR M.CHAÑARAL 239.938 
20190690 31 02 AMPLIACIÓN EDIFICIO CONSISTORIAL DIEGO DE ALMAGRO D. ALMAGRO EJECUCION MUL TISECTOR M.D.ALMAGR 469.000 
30108268 31 02 CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS LOCALIDAD INCA DE ORO D. ALMAGRO EJECUCION VIVIENDA M. D.ALMAGR 689.410 
30096278 31 02 REPOSICIÓN PUENTE VILLA 4 DE OCTUBRE, DIEGO DE ALMAGRO D. ALMAGRO EJECUCION TRANSPORTE M. D.ALMAGR 282.959 
30099602 31 02 CONSTRUCCIÓN PASEO URBANO AV. PEDRO AGUIRRE CERDA, DIEGO DE ALM D. ALMAGRO EJECUCION MUL TISECTOR M. D.ALMAGR 407.280 
30001474 31 02 RESTAURACIÓN IGLESIA SANTA ROSA DE LIMA FREIRINA EJECUCION EDUCACION ARQUITECTUF 1.014.096 
30099130 31 02 MEJORAMIENTO ACCESO A LA COMUNA DE HUASCO HU ASCO EJECUCION TRANSPORTE M.HUASCO 161.641 
30099758 31 02 CONSTRUCCIÓN CENTRO POLIVALENTE COMUNA DE HUASCO HUASCO EJECUCION MUL TISECTOR M.HUASCO 223.824 
30099669 31 02 CONSTRUCCIÓN PAVIMENTACIÓN CALLE RAFAEL VEGA MUÑOZ HU ASCO EJECUCION TRANSPORTE M.HUASCO 53.569 
30081311 31 02 REPOSICióN PLAZA HUASCO BAJO, HUASCO HUASCO EJECUCION MUL TISECTOR SERVIU 100.826 
30033131 31 02 AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO CENTRO DE TRANSITO Y DISTRIBUCCióN COPI PROV. COPPC EJECUCION JUSTICIA ARQUITECTUF 412.554 

30101766 31 03 CAPACITACIÓN A COMUNIDADES DE AGUAS SUBTERRANEAS EN COPPÓ PRóV.COPPC: EJECUCION SILVOAGROPE CNR 40.000 

30074475 31 02 CONSTRUCCIQN ELECTRIFICACIÓN CANTO DEL AGUA- CARRIZAL BAJO Y TO REGIONAL EJECUCION ENERGIA GORE 1.115.000 

30043229 31 02 REPOSICION HOGAR DE NIÑOS SENAME, COPIAPO REGIONAL EJECUCION JUSTICIA ARQUITECTUF 100.000 

-:P' 

'%- ~~-
:::1 -;Z.• 
~ co· m 
~2"' 
~~- ~ 1ii !)) :......::: 

~ 3 ()) -z. 
30081427 31 02 CONSTRUCCIÓN PARQUE BOTANICO REGIONAL REGIONAL DISENO MUL TISECTOR CONAF 126.249 

30081300 31 02 REPOSICION PLAZOLETA SAN ANTONIO, TIERRA AMARILLA T. AMARILLA EJECUCION MUL TISECTOR SERVIU 34.901 

30076948 31 02 CONSTRUCCION CENTRO TECNOLOGICO AMBIENTAL DE ATACAMA VALLENAR EJECUCION MUL TISECTOR M. VALLENAR 545.973 

30108301 31 02 MEJORAMIENTO PASEO RIBEREÑO, VALLENAR VALLENAR EJECUCION MULTISECTOR M.VALLENAR 3.435.737 

30124504 31 02 MEJORAMIENTO VEREDAS SECTOR CENTRO, VALLENAR VALLENAR EJECUCION TRANSPORTE M.VALLENAR 642.825 

30008193 31 02 CONSTRUCCIÓN PROLONGACION AV. MATIA- SECTOR EL OLIVAR, VALLENAR VALLENAR DISENO TRANSPORTE M.VALLENAR 96.031 

m [i) ~ .LB.m-.l!l.. ........ -~ ~ ~¿ 



PROYECTOS NUEVOS 
ll!t t][c{el' 11 ..... '"::J:m:llml ~ ~ ¡, •• ,.~ 1r-- l.~¡r-;m lll.r·v~ ~~~~~~ . ~~rm'r;;¡ r'l;l'jf1 ~ 1 mil 

30132132 CONSTRUCCION POLIDEPORTIVO EL TRANSITO ALTO DEL CARMEN A. CARMEN EJECUCION DEPORTES M. A. CARMEN 1.804.000 1.804.000 

30066071 REPOSICION EDIFICIO MUNICIPAL ALTO DEL CARMEN A. CARMEN EJECUCION MUL TISECTORIAL M. A. CARMEN 1.108.151 1.848.491 

30132296 CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS, LOCALIDAD DE SAN FELIX A. CARMEN EJECUCION VIVIENDA M. A. CARMEN 1.000.000 1.385.200 

30132303 CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS ALTO DEL CARMEN A. CARMEN EJECUCION VIVIENDA M. A. CARMEN 1.000.000 1.104.161 

30132389 CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS LOCALIDAD EL TRANSITO A. CARMEN EJECUCION VIVIENDA M. A. CARMEN 1.000.000 1.736.784 

20142765 REPOSICION ESCUELA BASICA D-45 M. ORELLA E., CALDERA CALDERA EJECUCION EDUCACION M. CALDERA 2.497.566 5.546.256 

30086112 REPOSICION JARDIN INFANTIL PALOMITA BLANCA CALDERA CALDERA EJECUCION EDUCACION M. CALDERA 983.351 983.351 

30108115 RESTAURACION CASA MOLINA, CHAÑARAL CHAÑARAL DISEÑO EDUCACION M.CHAÑARAL 166.692 166.692 

30081265 REPOSICION PASEO ARTURO PRAT, CHAÑARAL CHAÑARAL DISEÑO MUL TISECTORIAL MINVU 35.314 35.314 

30132197 CONSTRUCCION CUARTEL DE BOMBEROS, TIERRA VIVA COPIAPO COPIAPO EJECUCION DEFENSA Y SEG. M. COPIAPO 772.692 772.692 

30132000 CONSTRUCCION PISCINA TEMPERADA COPIAPO COPIAPO EJECUCION DEPORTES IND 1.171.154 2.174.957 

30124531 REPOSICION PLAZA CACIQUE COLIPI, COPIAPO COPIAPO EJECUCION MUL TISECTORIAL M. COPIAPO 620.331 620.331 

30116014 REPOSICION VEREDAS SECTOR CENTRO COPIAPO EJECUCION TRANSPORTE M. COPIAPO 4.926.760 4.926.760 

30106454 CONSTRUCCION OBRAS DE URBANIZACIÓN CAMPAMENTO VILLA EL CERf; COPIAPO EJECUCION VIVIENDA MINVU 300.000 969.840 

30126146 CONSTRUCCION MACROURBANIZACIÓN COMUNA DE DIEGO DE ALMAGRO D. ALMAGRO DISEÑO MUL TISECTORIAL MINVU 105.337 131.421 

30132185 REPOSICION BANDEJON CENTRAL AV JUAN MARTINEZ 1 ETAPA D. DE ALM D. ALMAGRO EJECUCION MUL TISECTORIAL M. D. ALMAGRO 347.198 347.198 

30032937 CONSTRUCCION ESTADIO MUNICIPAL DE HUASCO HUASCO EJECUCION DEPORTES M.HUASCO 2.182.846 3.550.781 

30070306 REPOSICION ESC. F-94 M. ZULETA ASTUDILLO, HUASCO. HUASCO EJECUCION EDUCACION M.HUASCO 2.494.604 3.579.451 

30091470 NORMALIZACION LICEO C-9 JAPON, COMUNA DE HUASCO HUASCO DISEÑO EDUCACION M.HUASCO 64.297 64.297 

30121974 REPOSICION ESC F-101 EL OLIVAR HUASCO BAJO HUASCO DISEÑO EDUCACION M.HUASCO 32.982 32.982 

30081306 REPOSICION PLAZA PRAT Y CALLE CRAIG, HUASCO HUASCO EJECUCION MUL TISECTORIAL MINVU 1.103.428 1.103.428 

30127921 CONSTRUCCION CIERRE Y SELLADO VERTEDERO DE HUASCO HU ASCO EJECUCION MUL TISECTORIAL M.HUASCO 468.337 468.337 

30132050 REPOSICION CALLE CRAIG COMUNA DE HUASCO HUASCO EJECUCION MUL TI SECTORIAL M.HUASCO 613.985 613.985 

30122029 REPOSICION PAVIMENTACION CALLE O'HIGGINS HUASCO BAJO HUASCO EJECUCION TRANSPORTE M.HUASCO 1.205.277 1.205.277 

30132215 CONSTRUCCION CASETAS SANIT Y SIST. ALCANTARILLADO SECTOR LA A HUASCO EJECUCION VIVIENDA M.HUASCO 823.013 823.013 

30085789 REPOSICION ESCUELA F-40 VICTOR SANCHEZ C., TIERRA AMARILLA T. AMARILLA EJECUCION EDUCACION M. T. AMARILLA 2.000.000 4.265.697 

30096837 REPOSICION LICEO JORGE ALESSANDRI. T. AMARILLA T. AMARILLA DISENO EDUCACION M. T. AMARILLA 84.792 84.792 
30081288 REPOSICION CENTRO CIVICO RELIGIOSO LOS LOROS, TIERRA AMARILLA T. MUL 11:)1:(.; 1 UKIAL IMINVU 513.927 513.ll0t/ 

- .....llL'J..!:Ili-l:.i!A''3.~ p ~ ~ ~ 
-

MA~ 

0¡, , 

......._______ 



CONVENIOS PROGRAMACION 

ervicios Telecomunicaciones para Zonas WIFI Regional 

Expansión de Servicios de Telefonía Móvil e
1 

R . 
1 

1 t t 
eg1ona 

n erne 

1Reposición Cesfam Bernardo Mellibovsky, Copiapó 1 Copiapó 

onstrucción Cesfam Altiplano Norte, Va llenar 1 Va llenar 

Normalización Hospital Comunitario de Huasco 1 Huasco 

!Normalización Hospital Comunitario Diego del Diego de 
lmaaro Almaaro 

Freirina 

Jo .... 



PROYECTOS SUBT. 33 

plicación Letra a) Artículo Transitorio Ley N° 20.378 Regional Ejecución 

unicipalidades Fondo Regional de Iniciativa Local Regional Ejecución 
-
Prov. 

Ejecución 
Coppó 

rograma de Estimulación Artificial de Precipitaciones 

Regional Ejecución 
ransferencia Programa de Emprendimiento Local 
tacama 

Ecosistema de Emprendimiento e. Regional !Ejecución 

ransferencia Programa Validación Y Transf. Tecnológica! Regional !Ejecución 
ortiol ivicola 

SecretafflrEiec'lltiva 
Consejo Regional de ~tacama 11 •...... 


